Servet Deus Mm Vm felicissime imperantcm.
Benignum a Mttc Va responsum expecto.
Sacratiss> Mis Vtc humillimus Capellanus

Kíviil:

Ad Sacratissimam Majostatern Cresarcam supplex libellus Archi-Er!
Strigoniensis.

Ezen folyamodványnak eredeti példánya, mely egészen Pázmány kezeírása,
fennmaradt a budapesti Országos Levéltárban: Kincstári Osztály: "Benignre Resolu
tiones ad Cam. POSOt1.", 1621. szepternber havi csomóban, szepternber 16. dátum
alatt. Fenti közlés az eredeti alapján történik.

246 PÁZMÁNY PÉTER

152.

1621. SZEPTEMBER HÓ. Kiadatlan.

(S. d.)

Pázmány emlékirata a cs. titkos tanácshoz) amelyben az esztergomi
érsekség betöltetlenüt hagyásának káros következményeit adja elő. l

Graves ac justré causse, qure merito permovere debent Majestatem
Suam, ne unquam Archi-Episcopatum Strigoniensem vacare permittat.

1. Causa. Divina providentia factum, ut Reges Ungarire ab ipsis
Christianre Religionis in hoc Regno incunabulis, maximam publieee
administrationis partem per Ecc1esiasticas personas executi sint. Nempe
ut gentis bellicosre, ac libertatis studio seepe ultra metas progressre,
ferociam et in Regum potentia subinde coarctanda, licentiam, Eccle
siasticorum hominum moderatio, lenitas, eruditioni pietatique conjuncta
gravitas, in officio contineret. Quocirca hoc, quod etiam nunc superest,
Regni, ne in ultimum rueret interitum, factionibusque discissum inter
iret, secundum Deum," acceptum magna ex parte ferimus Ecc1esiasti
eorum, Regi suo constantcr adhrerentium, industrue ac fidelitati. Unde
non solum ad Religionis cultum, verum etiam ad ipsius Ungarire conser
vationem, adeoque Regum Hungariae majestatem et dignitatem tuen
dam, utilis, ima necessaria est Status Ecclesiastici incolumitas ac
dignitas, sine qua Regnicolarum inter se, et cum suo Rege constans
ac tuta consensio regre possit coheerere. Id vicinse Transylvanire post
oppressum Statum Ecclesiasticum, varius ac mutabilis status declarat.

Certum porra est, incolumitatem ac dignitatem Status Ecc1esiastici
in Hungaria constare non posse, si Capite destituatur. Quin, ut membra
humani corporis sine capite labascunt ima contabescunt, ita prorsus,
corporis Hierarchici vigorem, symmetriam, pulchritudinem, adeoque vitam
ipsam tollí necesse est, si Capite mystico, hoc est Archi-Episcopo
destituatur.

2. Causa. Nulla res alia majores in Ungaria heeresibus vires, nulla
majores Caiholieee fidei strages dedit, quam quod post obitum Antonii
Verantii, annis viginti quatuor grex Pastore, Ungaria Archi-Episcopo
caruit. Cum enim Reverendissimo Verantio, eireiter nongentre Parochíee,
Abbatire ac Prsepositurse complures, in Dicecesi Strigoniensi numera
rentur, post vacationem Sedis annis viginti quatuor, deprehensre sunt
plures octingentis Parochiis hrereticos Prredicantes admisisse. Nam

l V. ö. Fraknói V. P. P. és kora JI. k., 385. l.
3 Fordítsd: Isten után.
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licet Administrator aliquis in spiritualibus nominabatur, tamen illius
authoritas ac dignitas non ea erat, quee sufficeret, vel ad Ecclesiasticos
regendos, vel ad hsereticos comprimendos. Quocirca Prtelati ipsi, quo
ties Archi-Err> carebant, mutuis potius simultatibus atterebantur, quam
ut in rem Catholicam juvandam conspirarent: hrereses vero immane
quantum invalescebant. Quamobrem pietati sure, ac promovendre Catho
licse Religionis, extirpandreque heeresis zelo, tunc demum satisfacturum
(sic!) se existiment Reges Ungariee, si ob lucrum Camerre, animas
perire, ac Ecc1esias Pastoribus viduari non patiantur.

3. Causa. Non solum ad quietam Regni administrationem, verum
etiam ad Mattis Regire dignitatem publicorumque negociorum foelicem
conclusionem facit, ut publicis Regni actibus Archi-Eppus ads it, cujus
exemplo authoritateque animentur coeteri, votisque conspirantibus ad
imperia Regis capessenda flectantur.

Magna est in Comitiis quorundam authoritas, qui vel apertis
suffragiis vel tacito consensu, salubres ac bono publico natos Regis
conatus extrahere, vel queesitis coloribus enervare conantur. Horum
authoritatem ac potentiam multi reformidant, nec audent salubrioris
consilii authores esse, vel enim sperant, vel metuunt, si libere pro
nuncient. Quod si vero Ducem habeant, quem sequantur, intrepide
sanioribus sententiis suffragantur. Accedit, quod Archi-Eppus, qui pri
mum in sententiis dicendis locum obtinet, secum trahit Ecclesiasticum
Statum, hoc est, tertiam Regni partem, plerique etiam, ima dixerim,omnes
Catholici proceres, ac nobiles ipsi assentiuntur. Atque ita Mattis Regire
bonique publici interest plurimum, ne vacare Archi-Eppatus relinquatur.

4. Causa. Si pro humanre conditionis infirmitate Regiam Mattem

vita hac fragili perfungi contingat, Interregnumque subsequatur, vel si
Regia Ma- Prredecessorum vestigiis insistat, vivensque ac valens de
Successore in Ungaria dec1arando Consilia suscipiat, nemo non videt,
quantum intersit bon o publico, imo et Religioni Catholicse, Inclyteeque
Domui Austriacre, ne insigne aliquod prrejudicium sure prrerogativre
patiatur, ut Archi-Eppus aliquis sit: siquidem et preeit ipse in dicendis
Sententiis, et Clerum ac Catholicos facile in suam sententiam trahit.

5. Causa. Privatis in tractatibus, ac gravissimis de rebus susceptis
consultationibus, in quibus necesse est consilia Dominorum Hungarorum
audire, magno Reipublicre commodo, magna Regire Majestatis satis
factione pleraque peraguntur, si Archi-Epe' authoritas ac dignitas afful
geat. Quotus enim quisque eretercrum audeat privatis quorundam cona
tibus, liberam frontem obvertere? licet enim nec metu nec spe avocen
tur, quominus apertam animi sententiam promant, probe tamen sese
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perfunctos officio arbitrantur, si quod senserint, promant; constantius
resistendo odio se exponere haud facile quis sine Duce ac Authore
audebit. At vero, qui et Primas est Ungariee, et authoritate potentiaque
poUet, et multorum praeterea vota colligit, qualem esse Archí-Epw» con
stat, tutius ac utilius pro defensione boni publici decertabit, eseterosque
qua rationibus, qua exemplo in suam sententiam trahet.

6. Causa. Vir Catholicus, qui Patronorum Ecclesire jura obligationes
que perspectas habet, haud scio, an suadere possit, ut Archi-Epr-t-e
vacare permittatur. 1 Clarum est Regem Ungariae, titulo Jurispatronatus
in Ecc1esiis Ungaricis gaudere: per tot siquidem Sacratissimos Reges,
Ecclesiarum in Ungaria fundatores, derivatum est hoc jus in Reges
nostros. Ceeterurn illud hic etiam atque etiam attendendum, Jure cano
nico, imo et Divino, obligari Patronos, ut Ecc1esiis mature provideant.
Canones Ecclesire adeo stricte coarctant Patronos, ut etiam ad minora
Beneficia non ultra quadrimestre spatium concedant prresentationern.
De Cathedralibus vero Ecc1esiis Concilium generaliter ita decernit Cap.
Ne pro defectu, Extra: De vacatione; statuitque, ut ultra tres menses
Cathedralis Ecclesia Prrelato non vacet." Intra quos, si electio celebrata
non fuerit, qui eligere debuerant, eligendi potestate careant ea vice.
Divini vero Juris obligatio inde oritur, nam (ut Canones habent) diu
turna vacatio periculosa et dispcndiosa est animabus ac Ecclesiis, ct
Pastore dcficiente, lupus in gregem facile seevit. Experti scimus Sede
Archi-Episcopali vacante, non solum in aliena bona, verum etiam in
ipsa oppida, quorum temporale dominium est Archi-Eppi, hreresim intro
ductam, suppressa Religione Catholica.

7. Causa. Leges Hungarire, ad quas Regia Majestas jurejurando
se obstringit, dum coronatur, creberrime ac efficacissime prrescribunt,
ne Rex beneficia Ecclesiastica vacare permittat aut patiatur. Videatur
anni 1439. art. 21., anni 1548. art. 8. et 6., anni 1567. art. 24.,
anni 1569. art. 36. Hoc ipsum nominatim de Archi-Epe-w Strigoniensi
cavetur: anni 1550. art. 18. Ac demum Tripartiti parte prima tit. 10.
diserte prrescríbitur, Regiam Mattem Bona Ecclesiastica sequestrarc non
posse, sed person is Ecclesiasticis conferre teneri.

8. Causa. Cum tot ac tam prregnantes sint rationes, quee merito
impcllant ad id, de quo nunc agitur ; nulla omnino, vellevissima argu
menta suppetunt, quee vacante Sede Archi-Eppat l1S collationem differendam
suadeant. Nisi forte leve aliquod Carneres lucrum obtendatur, quo Con-

l Ezen mondat amellett tanúskodik, hogy Béesben valaki tanácsolta az érsekségnek üresedésben
hagyását; talán azon eshetőségre, ha Pázmány arról lemondana, akinek ekkortájt valóban volt ilyen
szándéka. Lásd alább I'ázmánynak Ludovisi bíboroshoz 1621. szeptember ll-ikén írt levelét.

2 A lap szélén, ugyanazon kéz írásával : "Vide Cap. unieum : De jure patronátus in Sexto".
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finiis aliqua ex parte succurratur. Verum, etsi temporale hoc lucrum
ingens esset, tamen obligatio, quam Jus Divinum et Canonicum Patro
nis injicit, animarum Religionisque detrimentum publicum, Relpublieee
negociorumque tractandorum commodum, ac ceetera, quee superius recen
sui mus, infinitis partibus prreponderarent lucello (sic!) illi. Imo, quantum
ex Archi-Epr-» vacante commodum accidit, decuplo majora incommoda
subsequentur ex iis capitibus, quee supra memoravimus. Attamen si ex
usu rerum preeteritarum conjecturam de futuris facere licet, certum est,
nullum omnino incommodum, ex Archi-Epr-v vacante, Carneree accedere.
Quod ut liquide constet, perlustrentur Regesta tempore vacationis Archi
Eppatus confecta; deprehendetur vix pro Milite Ujvariensi persolvendo
suffecisse reditus Archi-Epo-'<, ideoque administratores Archi-Epr-'vs
saipius in Cameris institisse, ut defectus solutionum ex Regis proven
tibus suppleantur. Nunquam Reges Catholici ad egestatem redacti, quod
in Eccleslas fuerint liberales, quin sensim consumptos Historire loquun
tur, qui Deo dicatis beneficiis eerarii incommoda sarcire laborarunt. Et
sane si Reges piissimi de suo decerpserunt, quo Eccleslas ditarent,
injuriam pietati Regum nostrorum faceremus, si sequius de clementia
eorum cogitaremus, multisque verbis suaderemus, ne se pateretur a
Sanctissimis suis Prsedecessoribus hac in parte superari.